08.02.2021 г. №6
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЗАХАЛЬСКОЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении целевой Программы
«Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального образования «Захальское»
на 2021-2024 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях укрепления пожарной безопасности на территории муниципального образования «Захальское», защиты жизни и здоровья населения, безопасной жизнедеятельности

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Целевую программу «Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального образования «Захальское»
на 2021-2024 годы»  (приложение №1).
2. Данное постановление подлежит опубликованию в газете «Захальский Вестник» и на сайте МО «Захальское» в сети Интернет.

Глава администрации
МО «Захальское»                                                                    А.Н. Чернигов

Приложение № 1
к постановлению администрации
МО «Захальское»
от 08.02.2021___ № _5____

Муниципальная целевая программа
«Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального образования «Захальское»
на 2021-2024 годы»
                                             1. Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа         «Укрепление пожарной безопасности на     территории муниципального образования «Захальское» на 2021-2024 годы» (далее – Программа)

	Основания для разработки
	Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»
Федеральный закон от 06.10.2003 «131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Муниципальное образование «Захальское»

	Разработчик программы
	Муниципальное образование «Захальское»

	Цель Программы
	Обеспечение необходимых условий          укрепления пожарной безопасности на       территории МО «Захальское», защиты жизни, здоровья и имущества граждан и юридических лиц от пожаров.

	Задачи Программы
	Обеспечение пожарной безопасности        территории МО «Захальское»;
Совершенствование сетей наружного противопожарного водоснабжения;
Создание необходимых условий для         предупреждения и тушения пожаров;
Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности;
Содействие распространению                    пожарно-технических знаний среди населения, создание условия для организации тушения   пожаров в МО «Захальское»;
Реализация мероприятий на соблюдение населением правил пожарной безопасности, обучение населения способам защиты и    действиям при пожаре, снижение материального ущерба от возможного пожара;

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	● Реализация программы позволит сократить до минимизации возможность возникновения пожаров на территории сельского поселения
● Позволит значительно уменьшить              материальный и природный ущерб,              причиненный пожарами
Овладеть населением элементарными   навыками тушения и предотвращения        распространения пожаров
Повысить пожарную безопасность на объектах социальной и жилой сферы;
Исключить гибель и травматизм людей при пожарах, сократить материальные      потери.

	Сроки и этапы реализации
Программы
	1 этап - 2021 год
2 этап - 2022 год
3 этап – 2023 год
4 этап – 2024 год

	Источники финансирования
	Бюджет сельского поселения
Другие источники

	Контроль за исполнением программы
	Общий контроль за исполнением целевой программы осуществляет  администрация МО «Захальское»

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами.
          Обеспечение первичных мер пожарной безопасности – это условия сохранения жизни и здоровья людей, а также объектов и материальных ценностей от пожаров
             Пожарная опасность в современной обстановке стала серьезной угрозой для общественной стабильности, спокойствия и материального достатка людей.
Самыми незащищенными, в плане пожарной безопасности, являются мало обеспеченные граждане - пенсионеры, лица без определённого рода занятий.
Большая доля пожаров происходит в результате неосторожного обращения граждан с огнём.
С целью предотвращения материального ущерба и гибели людей в результате пожаров одним из рычагов в этой работе является Целевая программа «Пожарная безопасность на 2021 - 2024 годы муниципального образования «Захальское»  (далее Программа).
3.  Цели и задачи программы.
Цель Программы:
- защита жизни, здоровья и имущества граждан и юридических лиц от пожаров.
Задачи Программы:
- обеспечение пожарной безопасности на территории МО «Захальское»;
- совершенствование сетей наружного противопожарного водоснабжения;
- создание необходимых условий для предупреждения и тушения пожаров;
- материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности;
- содействие распространению пожарно-технических знаний среди населения;
создание условия для организации тушения пожаров в сельском поселении;
- реализация мероприятий по соблюдению населением правил пожарной безопасности, обучение населения способам защиты и действиям при пожаре, снижение материального ущерба от возможного пожара.

4. Сроки и этапы реализации целевой программы.
             Программа по укреплению пожарной безопасности на территории сельского поселения разработана на 4 года, в течение 2021-2024 гг., и разбита на 4 этапа, предполагающих ежегодное плановое выполнение мероприятий.

5. Мероприятия по реализации целевой программы.
       1. Организация работы по предупреждению пожаров на объектах различной форм собственности и в жилом секторе.
       2. определение комплекса мероприятий по укреплению пожарной безопасности;
      3.  подготовка нормативных (распорядительных) и методических документов;
      4. Разработка мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей.
      5. Обучение сотрудников и работников мерам пожарной безопасности в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности по специальным программам, утвержденным в установленном порядке.
      6. Информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, обучение основам безопасного поведения людей при пожаре. Доведение до сведения граждан информации о пожарах, причинах их возникновения и виновных.
      7.  Обеспечить обслуживание пожарных гидрантов на территории поселения.
      8. Организовать регулярный плановый контроль за состоянием источников противопожарного водоснабжения.
      9.     Создание защитных минерализованных полос, шириной не менее 3 метров по периметру лесных массивов, прилегающих к населенным пунктам.

6. Механизм реализации Программы.
              Заказчик Программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из ее содержания, с участием заинтересованных лиц, независимо от форм собственности.

6.Ожидаемые результаты от реализации программных мероприятий.
           Экономический эффект от реализации Программы определяется размером спасенных от пожаров материальных средств и имущества населения.
Конкретные количественные и качественные оценки социальных, экологических и экономических результатов реализации Программы даются по каждому мероприятию. При этом под результатами реализации понимаются:
- снижение рисков пожаров и смягчение возможных их последствий;
- повышение безопасности населения и защищенности от угроз пожаров;
- выполнение требований пожарной безопасности;
 - повышение культуры и уровня знаний населения при обеспечении требуемого уровня пожарной безопасности людей.
Социальный эффект - созданием условий для защиты населения от пожаров и осуществлением мер по социальной защите личного состава.
При выполнении намеченных в Программе мероприятий и осуществлении своевременных инвестиций предполагается сокращение материальных потерь от пожаров примерно на 5-10% ежегодно и снижение гибели и травматизма людей на пожарах.

Приложение к
программе «Укрепление пожарной безопасности
на территории муниципального образования «Захальское»
                      на 2021-2024 годы»

Перечень программных мероприятий по реализации муниципальной целевой программы
«Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального образования «Захальское» на 2021-2024 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный за
исполнение
	Количество
(объем)

	2021
	2022
	2023
	2024

	1.
	Содержание водонапорных башен
	Администрация
сельского
поселения
	5 шт.
	5
	5
	5

5

	2.
	Содержание и обслуживание пожарной сигнализации:
	Администрация
сельского
поселения
	4 шт.
	4
	4
	4

4

	3.
	Изготовление памяток, листовок, плакатов, наглядно-агитационного материала
	Администрация
сельского
поселения
	100
	25
	25
	25

25

	4.
	Проверка уголков пожарной
безопасности:
	Администрация
сельского
поселения
	5

	2
	2

1

	5.
	комплектование и установка пожарных щитов
	Администрация
сельского
поселения
	2

	1

1

	6.
	Обучение сотрудников администрации сельского поселения
	Администрация
сельского
поселения
	1

	1

01.02.2021 г. № 5
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЗАХАЛЬСКОЕ»
                                      АДМИНИСТРАЦИЯ
                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТОИМОСТИ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ СОГЛАСНО ГАРАНТИРОВАННОМУ ПЕРЕЧНЮ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ

В соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996г.  №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,   от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Постановлением Правительства РФ от 28 января 2021 г. №73 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2021 году»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить с 1 февраля 2021 года предельный размер стоимости гарантированного  перечня услуг по погребению, исходя из прогнозируемого уровня на установленного Федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год  (приложение).
2. Признать утратившим силу с 01.02.2021 г.:
- постановление от 17.02.2020 г. №8 «Об утверждении стоимости и требований к качеству услуг по погребению, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению в муниципальном образовании «Захальское»;
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Захальский вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Захальское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за      собой.

Глава МО «Захальское»                                                		    А.Н.Чернигов

Приложение к постановлению
Администрации МО «Захальское»
От 01.02.2021г. №5

СТОИМОСТЬ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ СОГЛАСНО ГАРАНТИРОВАННОМУ ПЕРЕЧНЮ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ
	№ п\п
	Наименование услуг
	Стоимость затрат, руб.

	1
	Оформление документов необходимых для погребения
	бесплатно

	2
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения

- облачение тела
	2467,18

462,6

	3
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий)
	1696,19

	4
	Погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом)
	3084

	5
	Общая стоимость гарантированного перечня услуг по погребению
	7709,97